e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato 08/2020– SR/PF/BA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. Promover o acréscimo de R$ 102.044,77 (cento e dois mil e quarenta e quatro reais e
setenta e sete centavos) ao valor do contrato correspondente ao percentual de 8,31% (oito vírgula
trinta e um porcento), tendo em vista a mudança de endereço da sede da Superintendência Regional
de Polícia Federal na Bahia a partir de 01/03/2023, passando a vigorar conforme tabela abaixo:

[...]

Grupo 01 Tipo de área Área (m2) Produtividade Carga Horária
(diária/semanal)

Item 01 Área interna 6757,24 842 08h/44h
Área externa 8662,68 2850 08h/44h

Grupo 01 Tipo de área Área (m2) Produtividade Carga Horária
(diária/semanal)

Esquadria
Externa 804,63 400 08h/44h

 
1.1.2. Promover a supressão de R$ 4.474,61 (quatro mil quatrocentos e setenta e quatro reais
e sessenta e um centavos) ao valor do contrato correspondente ao percentual de 0,36% (zero vírgula
trinta e seis porcento), tendo em vista a mudança de endereço da Delegacia de Polícia Federal em
Vitória da Conquista/BA a partir de 01/03/2023, passando a vigorar conforme tabela abaixo:

[...]

Grupo 01 Tipo de área Área (m2) Produtividade Carga Horária
(diária/semanal)

Item 07

Área interna 655,47 1520 08h/44h
Área externa 5344,53 3420 08h/44h

Esquadria
Externa 40,30 400 08h/44h

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
2.1. O valor mensal da contratação passará de R$ 102.341,58  (cento e dois mil trezentos e
quarenta e um reais e cinquenta e oito centavos) para o valor de R$ 121.855,55 (cento e vinte e um mil
oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) a partir de 01/03/2023 e o valor anual
para o período de 02/08/2022 a 01/08/2023 será de R$ 1.325.668,44 (um milhão trezentos e vinte e cinco
mil seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
2.2. Para fins de prorrogação, sem considerar a repactuação que pode vir a ser pleiteada, o valor
anual do contrato será de R$ 1.462.266,65  (um milhão quatrocentos e sessenta e dois  mil duzentos e
sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).
2.3. Fica assegurado à CONTRATADA o direito à repactuação conforme regras estabelecidas no
Edital e Termo de Referência.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos